

Quảng Trị, ngày 15 tháng 6 năm 2022

Số: 286/BC-VKS

**BÁO CÁO**  
**CÔNG TÁC CỦA NGÀNH KIỂM SÁT NHÂN DÂN**  
**TỈNH QUẢNG TRỊ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022**  
**Tại kỳ họp thứ 9, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VIII**

Thực hiện quy định tại khoản 2 Điều 108 Hiến pháp năm 2013 và điểm c khoản 2 Điều 66 Luật Tổ chức Viện kiểm sát nhân dân năm 2014, Viện kiểm sát nhân dân (VKSND) tỉnh Quảng Trị báo cáo trước Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị công tác của ngành Kiểm sát nhân dân 6 tháng đầu năm 2022.

**I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM VÀ TRANH CHẤP DÂN SỰ, KHIẾU KIẾN HÀNH CHÍNH**

**1. Tình hình tội phạm**

Sáu tháng đầu năm 2022, tình hình an ninh chính trị trên địa bàn tỉnh Quảng Trị tiếp tục ổn định, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Tình hình tội phạm giảm so với cùng kỳ năm trước; tuy nhiên một số loại tội lại diễn biến phức tạp như tội phạm giết người, tội phạm dâm ô đối với người dưới 16 tuổi, tội phạm ma túy... Từ 01/12/2021 đến 31/5/2022, số án mới khởi tố 289 vụ/386 bị can (giảm 24 vụ/31 bị can so với cùng kỳ năm trước). Cụ thể:

**Tội phạm về an ninh quốc gia:** Không phát sinh.

**Tội phạm về trật tự an toàn xã hội:** Viện kiểm sát thực hành quyền công tố, kiểm sát khởi tố mới 85 vụ/139 bị can (tăng 07 vụ/11 bị can so với cùng kỳ năm 2021)<sup>1</sup>

**Tội phạm về kinh tế, sở hữu, môi trường:** Viện kiểm sát thực hành quyền công tố, kiểm sát khởi tố mới 96 vụ/91 bị can (giảm 06 vụ/29 bị can so với cùng kỳ năm trước)<sup>2</sup>.

**Tội phạm về ma túy:** Viện kiểm sát thực hành quyền công tố và kiểm sát khởi tố mới 104 vụ/150 bị can (giảm 27 vụ/17 bị can so với cùng kỳ năm trước)<sup>3</sup>.

<sup>1</sup> Một số loại tội chủ yếu như: "Tội giết người" 05 vụ/10 bị can (tăng 03 vụ/08 bị can); "Tội cố ý gây thương tích" 15 vụ/25 bị can (tăng 03 bị can); "Tội dâm ô đối với người dưới 16 tuổi" 03 vụ/03 bị can (tăng 02 vụ/02 bị can); "Tội Vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ" 30 vụ/30 bị can (tăng 04 vụ); "Tội đánh bạc" 16 vụ/50 bị can (tăng 03 vụ/08 bị can)...

<sup>2</sup> Một số loại tội chủ yếu sau: "Tội trộm cắp tài sản" 39 vụ/40 bị can (giảm 09 vụ/09 bị can); "Tội lừa đảo chiếm đoạt tài sản" 07 vụ/06 bị can (giảm 02 vụ/03); "Tội tàng trữ, vận chuyển hàng cấm" 28 vụ/29 bị can (giảm 05 vụ/05 bị can)...

<sup>3</sup> Một số loại tội chủ yếu sau: "Tội tàng trữ trái phép chất ma túy" 63 vụ/79 bị can (giảm 32 vụ/42 bị can); "Tội vận chuyển trái phép chất ma túy" 15 vụ/17 bị can (tăng 05

**Tội phạm về tham nhũng và chức vụ:** Viện kiểm sát thực hành quyền công tố và kiểm sát khởi tố mới 03 vụ/04 bị can (tăng 02 vụ/03 bị can so với cùng kỳ năm trước)<sup>4</sup>.

**Tội phạm về xâm phạm hoạt động tư pháp:** Viện kiểm sát thực hành quyền công tố và kiểm sát khởi tố mới 01 vụ/02 bị can (tăng 01 bị can so với cùng kỳ năm trước).

## 2. Tình hình tranh chấp dân sự, khiếu kiện hành chính

Tình hình tranh chấp dân sự, khiếu kiện hành chính 6 tháng đầu năm 2022 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị tăng so với cùng kỳ năm 2021 (tăng 38 vụ, việc); tập trung vào các tranh chấp hợp đồng vay tài sản, tranh chấp liên quan đến quyền sử dụng đất, ly hôn, yêu cầu hủy các quyết định hành chính trong lĩnh vực quản lý Nhà nước về đất đai, tranh chấp các hợp đồng tín dụng, hợp đồng mua bán hàng hóa...

## 3. Tình hình vi phạm trong hoạt động tư pháp

Sáu tháng đầu năm 2022, các cơ quan tư pháp trên địa bàn tỉnh Quảng Trị tiếp tục tuân thủ các quy định của pháp luật trong hoạt động thực hiện chức năng, nhiệm vụ. Một số vi phạm, tồn tại xảy ra chủ yếu là việc tuân thủ các trình tự, thủ tục giải quyết vụ, việc chưa đầy đủ; công tác quản lý thi hành án hình sự ở một số đơn vị chưa đúng quy định.

Ngành Kiểm sát nhân dân tỉnh Quảng Trị tiếp tục thực hiện tốt chức năng kiểm sát hoạt động tư pháp; chủ động phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan trong các lĩnh vực công tác; đảm bảo mọi vi phạm trong hoạt động tư pháp đều được phát hiện và kịp thời kiến nghị, kháng nghị yêu cầu chấn chỉnh, khắc phục. Kết quả công tác kiểm sát đã góp phần phòng ngừa, hạn chế những vi phạm xảy ra trong quá trình thực hiện chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan tư pháp; không để xảy ra oan, sai, bỏ lọt tội phạm hoặc vi phạm nghiêm trọng trong hoạt động tư pháp; góp phần nâng cao vai trò, hiệu quả của pháp luật trong đời sống và ổn định trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn.

## II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THỰC HÀNH QUYỀN CÔNG TỐ, KIỂM SÁT HOẠT ĐỘNG TƯ PHÁP

### 1. Công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát hoạt động tư pháp trong lĩnh vực hình sự

**Thực hành quyền công tố, kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố:**

Viện kiểm sát hai cấp tăng cường trách nhiệm kiểm sát trong tiếp nhận, phân loại xử lý tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố. Tiếp tục thực

---

vụ/10 bị can); “Tội mua bán trái phép chất ma túy” 15 vụ/23 bị can (giảm 11 vụ/16 bị can); “Tội tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy” 09 vụ/28 bị can (tăng 09 vụ/28 bị can).

<sup>4</sup> Cụ thể: “Tội tham ô tài sản” 01 vụ/01 bị can (tăng 01 vụ/01 bị can); “Tội lạm dụng chức vụ quyền hạn chiếm đoạt tài sản” 01 vụ/02 bị can (tăng 02 bị can); “Tội lợi dụng chức vụ quyền hạn trong khi thi hành công vụ” 01 vụ/01 bị can (tăng 01 vụ/01 bị can).

hiện tốt Thông tư Liên tịch số 01/2017, Quy chế phối hợp liên ngành số 01/2018 trong việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố; đảm bảo chống oan sai và bỏ lọt tội phạm ngay từ giai đoạn đầu của tố tụng. Viện kiểm sát cấp huyện tiếp tục chủ động phối hợp có hiệu quả với Cơ quan điều tra cùng cấp trong công tác kiểm tra, kiểm sát việc tiếp nhận, xác minh sơ bộ nguồn tin về tội phạm tại Công an xã, phường.

Đã kiểm sát 100% tố giác, tin báo về tội phạm được thụ lý; trực tiếp kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm 07 điểm tại Cơ quan điều tra và các cơ quan được giao nhiệm vụ tiến hành một số hoạt động điều tra; phối hợp với cơ quan điều tra cùng cấp tiến hành kiểm tra, kiểm sát việc tiếp nhận, xử lý tố giác, tin báo về tội phạm tại 09 điểm tại Công an xã, phường, thị trấn; ban hành 13 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm, 196 bản yêu cầu kiểm tra, xác minh, 01 yêu cầu thụ lý nguồn tin về tội phạm, 04 kiến nghị phòng ngừa vi phạm và tội phạm đối với các cơ quan hữu quan (các kiến nghị của Viện kiểm sát đều được chấp nhận).

*Về số liệu:* Thực hiện quyền công tố, kiểm sát việc giải quyết 351 tố giác, tin báo về tội phạm. Đã chuyển đi nơi khác 09 tố giác, tin báo; xử lý 248 tố giác, tin báo (trong đó khởi tố 151, không khởi tố 84, tạm đình chỉ 13). Hiện còn 94 tố giác, tin báo đang giải quyết (không có tố giác, tin báo nào để quá thời hạn).

#### ***Thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra vụ án hình sự:***

Hai cấp Kiểm sát thực hiện tốt chủ trương tăng cường trách nhiệm công tố trong hoạt động điều tra, gắn công tố với hoạt động điều tra; tiếp tục xác định nhiệm vụ chống oan, sai, chống bỏ lọt tội phạm là nhiệm vụ quan trọng hàng đầu trong công tác chuyên môn; tổ chức thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống oan, sai, chống bỏ lọt tội phạm được nêu trong các Chỉ thị công tác của Viện trưởng VKSND tối cao. Kiểm sát chặt chẽ việc khởi tố, không khởi tố vụ án hình sự, khởi tố bị can; đề cao trách nhiệm trong việc phê chuẩn các quyết định, lệnh của Cơ quan điều tra, đảm bảo đúng pháp luật; bám sát nội dung và tiến độ điều tra các vụ án để kịp thời chủ động đề ra yêu cầu điều tra, yêu cầu xác minh...; đảm bảo việc giải quyết các vụ án khách quan, thận trọng, đúng quy định pháp luật.

Kiểm sát và quản lý chặt chẽ các vụ án đình chỉ, tạm đình chỉ; phối hợp với các cơ quan tiến hành tố tụng rà soát, đánh giá các trường hợp tạm đình chỉ điều tra; chủ động yêu cầu Cơ quan điều tra xác minh, bảo đảm các vụ án tạm đình chỉ điều tra đều được xử lý ngay khi có đủ căn cứ phục hồi; áp dụng đình chỉ miễn trách nhiệm hình sự đảm bảo căn cứ, đúng quy định của pháp luật. Không để xảy ra các trường hợp đình chỉ bị can do không phạm tội, hoặc hành vi không cấu thành tội phạm. Thông qua công tác kiểm sát, Viện kiểm sát đã ban hành 02 yêu cầu khởi tố bị can; hủy bỏ quyết định không khởi tố vụ án và yêu cầu Cơ quan điều tra ra quyết định khởi tố 01 vụ án; đề ra 306 bản yêu cầu điều tra; ban hành 07 bản kiến nghị yêu cầu khắc phục một số vi phạm, 03 bản kiến nghị đối với cơ quan, tổ chức hữu quan trong công tác phòng ngừa vi phạm pháp luật và tội phạm.

*Về số liệu:* Thực hành quyền công tố, kiểm sát điều tra 479 vụ/739 bị can. Đã chuyển đi nơi khác 14 vụ/09 bị can; giải quyết 298 vụ/535 bị can (trong đó kết thúc điều tra đề nghị truy tố 257 vụ/520 bị can, đình chỉ 06 vụ/06 bị can, tạm đình chỉ điều tra 29 vụ/04 bị can, nhập 06 vụ án/05 bị can).

***Thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong giai đoạn truy tố:***

Viện kiểm sát hai cấp tiếp tục tăng cường các biện pháp để nâng cao chất lượng truy tố; đảm bảo các quyết định truy tố áp dụng đúng, đầy đủ các quy định của pháp luật; không có trường hợp nào Viện kiểm sát truy tố Tòa án tuyên không phạm tội. Đã phối hợp với Cơ quan điều tra và Tòa án cùng cấp xác định và xử lý 12 vụ án trọng điểm, 04 vụ án rút gọn.

*Về số liệu:* Thụ lý 260 vụ/596 bị can; đã truy tố chuyển Tòa án 218 vụ/355 bị can. Viện kiểm sát trả hồ sơ để yêu cầu điều tra bổ sung 10 vụ.

***Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử vụ án hình sự:***

Viện kiểm sát hai cấp tiếp tục tập trung nâng cao chất lượng tranh tụng, kỹ năng thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử của Kiểm sát viên tại phiên tòa; bảo đảm căn cứ buộc tội vững chắc, không để oan sai, bỏ lọt tội phạm; tôn trọng, thực hiện nghiêm các nguyên tắc cơ bản của tố tụng hình sự; kiểm sát chặt chẽ các hoạt động tố tụng của Tòa án trước khi mở phiên tòa và tại phiên tòa; thực hiện nghiêm túc hướng dẫn của ngành về hoạt động kiểm sát Biên bản phiên tòa; không để xảy ra trường hợp Viện kiểm sát rút một phần hoặc rút toàn bộ quyết định truy tố, trường hợp Tòa án xét xử khác với tội danh, điều khoản Viện kiểm sát truy tố. Đã phối hợp với Tòa án tổ chức 45 phiên tòa rút kinh nghiệm (trong đó có 03 phiên trực tuyến). Viện kiểm sát hai cấp ban hành 04 kháng nghị phúc thẩm và báo cáo VKSND cấp cao 2 xem xét kháng nghị theo thủ tục giám đốc thẩm 01 vụ.

*Về số liệu:* Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử sơ thẩm 297 vụ/476 bị cáo; đã xét xử 245 vụ/372 bị cáo. Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử phúc thẩm: 14 vụ/15 bị cáo; đã giải quyết 12 vụ/13 bị cáo (đình chỉ xét xử 07 vụ/07 bị cáo do bị cáo rút kháng cáo; xét xử 05 vụ/06 bị cáo). Trong kỳ, Tòa án trả hồ sơ điều tra bổ sung 03 vụ/07 bị cáo.

***Công tác kiểm sát tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự:***

***Công tác kiểm sát tạm giữ, tạm giam:***

Viện kiểm sát hai cấp thực hiện kiểm sát chặt chẽ việc bắt, tạm giữ, tạm giam; kiểm sát định kỳ, đột xuất Nhà tạm giữ, Trại tạm giam để thực hiện tốt nhiệm vụ bảo vệ quyền con người, quyền công dân. Tiếp tăng cường trách nhiệm của VKSND trong kiểm sát việc bắt, tạm giữ, tạm giam và thi hành án hình sự; không để xảy ra trường hợp nào quá hạn tạm giữ, tạm giam. Công tác kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam được thực hiện đúng với thẩm quyền và trách nhiệm theo quy định. Hai cấp Kiểm sát tiếp tục phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp trong công tác kiểm sát Nhà tạm giữ, Trại tạm giam. Đã tiến hành kiểm sát trực tiếp tại Nhà tạm giữ, Trại tạm giam 19 lần (trong đó

có 07 lần phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp); kiểm sát đột xuất 02 lần; ban hành 16 kiến nghị và 01 kháng nghị yêu cầu khắc phục vi phạm trong thực hiện chế độ giam giữ.

*Về số liệu:* Kiểm sát việc tuân theo pháp luật trong hoạt động tạm giữ 247 người; đã chuyển đi 28 người; giải quyết 217 người (Khởi tố hình sự 216 người, đạt tỷ lệ 99,5%; trả tự do chuyển xử lý hành chính 01 người, chiếm 0,46%). Kiểm sát việc tuân theo pháp luật trong hoạt động tạm giam 1003 người; đã chuyển đi nơi khác 349 người; giải quyết 365 người; hiện còn 288 người đang tạm giam trong hạn luật định.

*Công tác kiểm sát thi hành án hình sự:*

Kiểm sát chặt chẽ việc ra quyết định và tổ chức thi hành các quyết định thi hành án; tăng cường kiểm sát các trường hợp được tạm đình chỉ và hoãn thi hành án phạt tù đảm bảo đúng quy định pháp luật, không để xảy ra tình trạng lợi dụng sơ hở để trốn tránh thi hành án. Đã tiến hành trực tiếp kiểm sát việc tuân theo pháp luật trong công tác thi hành án hình sự 35 lần (trong đó có phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện 08 lần), phúc tra việc thực hiện kiến nghị 01 lần; ban hành 24 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm. Trong kỳ, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh đã nghiên cứu, đề nghị Hội đồng xét tha tù trước thời hạn có điều kiện cho 06 phạm nhân và xét giảm án cho 139 phạm nhân đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

*Về số liệu:* Kiểm sát 283 người. Số bị án đã thi hành 241 người. Số bị án chưa thi hành 42 người (chưa thi hành tử hình 01, hoãn 40, trốn 01).

*Công tác giải quyết bồi thường cho người bị oan:* Không phát sinh.

**2. Công tác kiểm sát việc giải quyết vụ án hành chính, vụ việc dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật**

Viện kiểm sát nhân dân hai cấp xác định nhiệm vụ nâng cao chất lượng công tác kiểm sát giải quyết vụ án hành chính, vụ việc dân sự, kinh doanh thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật là một nhiệm vụ trọng tâm của đơn vị. Viện trưởng VKSND hai cấp trực tiếp chỉ đạo công tác và thường xuyên chú trọng trong chỉ đạo, hướng dẫn để nâng cao chất lượng giải quyết các vụ án, vụ việc. Quá trình kiểm sát thụ lý, giải quyết vụ án, vụ việc; Kiểm sát viên đã nêu cao trách nhiệm trong nghiên cứu, đánh giá chứng cứ; chấp hành nghiêm túc các quy định của pháp luật, quy chế của Ngành; tăng cường và nâng cao chất lượng kiểm sát Biên bản phiên tòa; hạn chế thấp nhất để xảy ra các trường hợp bản án, quyết định bị hủy, sửa có lỗi của Viện kiểm sát. Đã kiểm sát 100% các bản án, quyết định của Tòa án; tham gia đầy đủ các phiên tòa, phiên họp theo quy định; phối hợp với Tòa án tổ chức 18 phiên tòa rút kinh nghiệm. Thông qua công tác kiểm sát, đã ban hành 06 kiến nghị vi phạm của Tòa án, 02 kiến nghị cơ quan hữu quan áp dụng các biện pháp phòng ngừa vi phạm pháp luật.

*Về số liệu:* Kiểm sát thụ lý, giải quyết theo thủ tục sơ thẩm 1336 vụ, việc; đã giải quyết 860 vụ, việc. Kiểm sát thụ lý, giải quyết theo thủ tục phúc thẩm 38 vụ; đã giải quyết 31 vụ.

### **3. Công tác kiểm sát thi hành án dân sự, thi hành án hành chính**

Viện kiểm sát hai cấp đã kiểm sát chặt chẽ các quyết định thi hành án; chủ động yêu cầu đưa ra thi hành các bản án, quyết định có hiệu lực. Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về *“Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế*. Kiểm sát 100% quyết định thi hành án đã ban hành; kiểm sát chặt chẽ hồ sơ hoãn, đình chỉ, tạm đình chỉ thi hành án. Đã trực tiếp kiểm sát 01 đơn vị; yêu cầu 02 đơn vị cung cấp hồ sơ, 03 đơn vị tự kiểm tra và báo cáo kết quả; tiến hành phúc tra việc thực hiện kiến nghị của VKS 01 đơn vị; ban hành 02 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi.

*Về số liệu:* Kiểm sát việc thi hành án 2.577 việc/586.082.199.000đồng; đã thi hành xong 1.245 việc/84.386.808.000đồng, đình chỉ 15 việc/5.160.963đồng. Hiện đang giải quyết 1.317 việc/496.534.428.000đồng.

### **4. Công tác kiểm sát và giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp**

Viện kiểm sát hai cấp tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ chính trị về *“Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, kiến nghị, phản ánh của công dân”*; Thông tư liên tịch số 02/2018 quy định việc phối hợp thi hành một số quy định của Bộ luật tố tụng hình sự về khiếu nại, tố cáo; thực hiện tốt công tác tiếp công dân và tổ chức đối thoại với công dân theo quy định; công tác giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền của Ngành được thực hiện đúng theo quy chế; định kỳ hàng tháng, Viện trưởng VKSND tỉnh tham gia tiếp công dân với cấp ủy địa phương. Trong kỳ, VKS cấp huyện đã tiến hành khảo sát đơn tư pháp tại 07 điểm.

*Về số liệu:* Viện kiểm sát hai cấp tiếp 21 lượt công dân, trong đó Lãnh đạo tiếp 03 lượt; tiếp nhận 32 đơn (trong đó có 02 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết); đã phân loại và xử lý xong 32 đơn.

## **III. CÔNG TÁC XÂY DỰNG NGÀNH**

1. Ngành Kiểm sát nhân dân tỉnh Quảng Trị tiếp tục thực hiện tốt phương châm *“Đoàn kết, đổi mới - Trách nhiệm, kỷ cương - Thực chất, hiệu quả”*. Thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, của Quốc hội đối với ngành Kiểm sát nhân dân; các Chỉ thị của Viện trưởng VKSND tối cao; các Nghị quyết, Kế hoạch của Ban cán sự đảng VKSND tối cao, Ban cán sự đảng VKSND tỉnh về thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp gắn với thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Ngành.

2. Quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 01/CT-VKSTC ngày 27/12/2021 của Viện trưởng VKSND tối cao, những nội dung phát biểu chỉ

đạo của đồng chí Nguyễn Xuân Phúc, Ủy viên Bộ Chính trị, Chủ tịch nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Kết luận chỉ đạo của đồng chí Viện trưởng VKSND tối cao tại Hội nghị triển khai công tác năm 2022 tại VKSND hai cấp; xây dựng và triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch công tác kiểm sát năm 2022 của Ngành.

3. Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng, rèn luyện phẩm chất đạo đức, bồi dưỡng kiến thức về mọi mặt cho đội ngũ cán bộ; xây dựng mối đoàn kết tốt trong đơn vị; thực hiện tốt chuẩn mực đạo đức của người cán bộ Kiểm sát. Xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện nghiêm túc Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về *“Đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”*; tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 13-NQ/BCSĐ ngày 08/9/2021 của Ban cán sự Đảng VKSND tỉnh về việc tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 và Chỉ thị số 05-CT/TW.

4. Viện trưởng VKSND tỉnh đã có nhiều đổi mới công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành để triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ đạo, thông báo, kết luận của VKSND tối cao, VKSND cấp cao, Ban Nội chính Tỉnh ủy, các cuộc họp liên ngành ...như: Tổ chức ký cam kết trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị với Viện trưởng VKSND tỉnh trong thực hiện công tác chuyên môn và xây dựng ngành; công chức, người lao động ký cam kết không vi phạm pháp luật về phòng, chống tham nhũng và chấp hành kỷ luật, kỷ cương trong thực hiện nhiệm vụ được giao trong năm 2022; tổ chức thực hiện đầy đủ các nội dung cam kết của tập thể Lãnh đạo, Viện trưởng VKSND tỉnh với Ban Thường vụ Tỉnh ủy trong việc lãnh đạo, chỉ đạo ngành Kiểm sát nhân dân Quảng Trị năm 2022... Tiến hành các quy trình để thành lập Chi hội Luật gia của ngành Kiểm sát nhân dân tỉnh Quảng Trị; giao trách nhiệm cho Chi hội Luật gia thực hiện công tác tự đào tạo, tự bồi dưỡng, phổ biến, quán triệt các văn bản có liên quan đến công tác của Ngành nhằm thống nhất nhận thức và thực hiện chung trong toàn ngành Kiểm sát Quảng Trị.

5. Thực hiện công khai, minh bạch trong công tác tổ chức cán bộ, công tác quản lý sử dụng kinh phí; tiến hành sửa đổi các quy chế công tác; xây dựng Kế hoạch và tổ chức thành công Hội nghị Chuyên đề *“Nâng cao chất lượng thực hiện Quy chế dân chủ tại Cơ quan Viện kiểm sát nhân dân tỉnh”*.

6. Phát huy tốt vai trò, trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu VKSND hai cấp Kiểm sát trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ; giữ gìn uy tín, hình ảnh của Ngành, của cơ quan, đơn vị; chủ động thực hiện có hiệu quả các quy chế phối hợp đã được ký kết với các cơ quan tư pháp trong các lĩnh vực công tác...

7. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong công vụ và tu dưỡng rèn luyện đạo đức, lối sống của người cán bộ, đảng viên, kiểm sát viên; thực hiện nghiêm Quy

định số 37-QĐ-TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về những điều đảng viên không được làm.

#### IV. CÔNG TÁC CẢI CÁCH TƯ PHÁP

Ngành Kiểm sát tỉnh Quảng Trị tiếp tục thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 49-NQ/TW ngày 02/6/2005, Kết luận số 92-KL/TW ngày 12/3/2014 của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội và các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định của Đảng, của Ngành, Tỉnh ủy về công tác tư pháp. Quán triệt, triển khai thực hiện đầy đủ nghị quyết, chỉ thị, quan điểm chỉ đạo của Đảng về hoạt động thực hiện chức năng, nhiệm vụ của VKSND; xây dựng và triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình công tác pháp chế và cải cách tư pháp năm 2022 của đơn vị.

Nhiệm vụ cải cách tư pháp được Viện kiểm sát hai cấp thực hiện hiệu quả thông qua công tác chuyên môn và xây dựng ngành. Các hoạt động kiểm sát đã tuân thủ nghiêm túc các quy định của pháp luật; Kiểm sát viên thực hành quyền công tố, kiểm sát điều tra, kiểm sát xét xử, kiểm sát giải quyết các vụ án, vụ việc đã nâng cao vai trò, trách nhiệm và thực hiện đúng chức năng pháp lý khi thực hiện nhiệm vụ; đảm bảo hiệu quả sự tuân thủ pháp luật trong hoạt động tư pháp. Đội ngũ cán bộ, Kiểm sát viên luôn *"Vững về chính trị, giỏi về nghiệp vụ, tinh thông về pháp luật, công tâm và bản lĩnh, kỷ cương và trách nhiệm"*, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.

Công tác tuyên truyền pháp luật tiếp tục được tăng cường; cơ sở vật chất được sử dụng đúng mục đích, đúng quy định; đảm bảo phục vụ tốt cho công tác chuyên môn.

#### V. CÔNG TÁC PHỐI HỢP GIỮA CÁC NGÀNH THUỘC KHỐI NỘI CHÍNH TRONG QUÁ TRÌNH THỰC HIỆN CHỨC NĂNG NHIỆM VỤ

Viện kiểm sát hai cấp thực hiện nghiêm túc các quy định tại Chỉ thị số 26-CT/TW ngày 09/11/2018 của Bộ chính trị; phối kết hợp có hiệu quả với các cơ quan trong khối nội chính và các cơ quan chức năng trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm; hàng quý chủ trì hội nghị giao ban các cơ quan tiến hành tố tụng để đánh giá kết quả công tác điều tra, truy tố, xét xử; đồng thời báo cáo, tham mưu Ban Nội chính Tỉnh ủy trong công tác nội chính, phòng chống tham nhũng và cải cách tư pháp; tiếp tục thực hiện có hiệu quả các Quy chế phối hợp công tác đã được ký kết giữa Viện kiểm sát với các cơ quan liên quan. Đã phối hợp với Cơ quan điều tra và Tòa án cùng cấp xác định và xử lý 12 vụ án điểm, 04 vụ án rút gọn; phối hợp với Tòa án cùng cấp tổ chức 63 phiên tòa rút kinh nghiệm; phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh trong công tác kiểm tra, kiểm sát 15 cuộc...

Tiếp tục tham mưu có hiệu quả cho cấp ủy địa phương trong công tác đấu tranh phòng, chống vi phạm, tội phạm trên địa bàn. Hoàn thành và tổ chức ký kết Quy chế phối hợp giữa Ban cán sự đảng VKSND tỉnh và Ban cán sự đảng UBND tỉnh trong việc giải quyết các khiếu kiện hành chính; xây dựng tờ trình và chủ động phối hợp với các cơ quan nội chính tham mưu Ban Nội chính Tỉnh ủy đề xuất Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành *Chỉ thị tăng cường sự lãnh đạo của*

*các cấp ủy Đảng trong phòng chống vi phạm, tội phạm và thi hành án trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; phối hợp xây dựng Chương trình và tổ chức Hội nghị ký kết Chương trình phối hợp giữa Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân tỉnh trong thực hiện Quyết định số 238-QĐ/TW ngày 30/9/2020 của Ban Bí thư TW Đảng...*

**Tóm lại:** Sáu tháng đầu năm 2022, Ngành Kiểm sát tỉnh Quảng Trị tiếp tục thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết của Đảng, Quốc hội về công tác tư pháp. Viện kiểm sát nhân dân hai cấp đã xây dựng và triển khai đồng bộ các biện pháp để tổ chức thực hiện tốt những nhiệm vụ trọng tâm được nêu tại Chỉ thị về công tác của ngành Kiểm sát nhân dân năm 2022; các chỉ thị chuyên đề, các hướng dẫn và các thông báo chỉ đạo của Viện trưởng Viện trưởng VKSND tối cao, Viện trưởng VKSND cấp cao 2 và các chỉ thị, kế hoạch, chương trình của cấp ủy địa phương.

Ngành Kiểm sát Quảng Trị tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát các hoạt động tư pháp; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan tiến hành tố tụng đảm bảo giải quyết các vụ án, vụ, việc đúng thời hạn và các quy định của pháp luật; tiến độ các khâu công tác kiểm sát đạt yêu cầu theo kế hoạch. Thông qua công tác, Viện kiểm sát đã phát hiện vi phạm, thiếu sót trong hoạt động tư pháp để kịp thời ban hành kháng nghị, kiến nghị yêu cầu các cơ quan khắc phục vi phạm và phòng ngừa vi phạm, tội phạm (*đã ban hành 09 kháng nghị, 68 kiến nghị khắc phục vi phạm, 09 kiến nghị phòng ngừa vi phạm và tội phạm*). Trong kỳ, không có vụ án nào đình chỉ điều tra do không phạm tội hoặc Viện kiểm sát truy tố Tòa án tuyên không phạm tội.

Công tác xây dựng Ngành tiếp tục được chú trọng và thực hiện có hiệu quả; nội bộ đoàn kết; toàn Ngành hoàn thành tốt các nhiệm vụ chính trị được giao. Không có công chức, người lao động bị xử lý kỷ luật hoặc truy cứu trách nhiệm hình sự. Kết quả đạt được của ngành Kiểm sát nhân dân tỉnh đã góp phần nâng cao hiệu quả trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm trên địa bàn, bảo đảm phục vụ có hiệu quả nhiệm vụ chính trị của địa phương.

## VI. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022

1. Ngành Kiểm sát nhân dân tỉnh Quảng Trị tiếp tục thực hiện nghiêm túc những Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, Quốc hội đối với ngành Kiểm sát; quán triệt, triển khai và tổ chức thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các chỉ thị, quy định... của Ngành, của Tỉnh ủy, Ban nội chính Tỉnh ủy về công tác cải cách tư pháp; thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp gắn với thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Ngành; thực hiện đầy đủ, có hiệu quả nội dung cam kết của tập thể Lãnh đạo, Viện trưởng VKSND tỉnh với Ban Thường vụ Tỉnh ủy trong năm 2022; phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ năm 2022.

2. Tổ chức thực hiện có hiệu quả các giải pháp công tác để nâng cao chất lượng các khâu công tác kiểm sát, tiếp tục tăng cường các biện pháp phòng chống oan, sai, bỏ lọt tội phạm; đảm bảo xử lý đúng pháp luật các vụ, việc. Kiểm sát chặt chẽ các bản án, quyết định của Tòa án, cơ quan thi hành án... để

phát hiện vi phạm và kịp thời ban hành kháng nghị, kiến nghị yêu cầu khắc phục sửa chữa và phòng ngừa chung; chú trọng công tác kiến nghị, nâng cao chất lượng kháng nghị của Viện kiểm sát ở các khâu công tác.

3. Tăng cường công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành; kiểm tra, hướng dẫn nghiệp vụ đối với các đơn vị VKS hai cấp; chấp hành tốt kỷ cương, kỷ luật công vụ và trật tự nội vụ trong ngành Kiểm sát nhân dân. Tập trung công tác tự đào tạo, bồi dưỡng trình độ, kỹ năng nghiệp vụ cho công chức thông qua các hội nghị tập huấn, các lớp bồi dưỡng theo kế hoạch đề ra.

4. Tổ chức giao ban định kỳ hàng quý giữa các cơ quan tiền hành tố tụng; tiếp tục phối hợp tốt với các cơ quan Công an, Tòa án để giải quyết đúng pháp luật các vụ án, vụ việc. Chủ động tham mưu cho Ban Nội chính Tỉnh ủy đề xuất Thường trực Tỉnh ủy theo dõi, chỉ đạo các vụ án nghiêm trọng, phức tạp, dư luận xã hội quan tâm; đồng thời hoàn thành tham mưu cấp ủy địa phương ban hành *Chỉ thị tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng trong phòng chống vi phạm, tội phạm và thi hành án trên địa bàn tỉnh Quảng Trị*. Chủ trì, phối hợp với các đơn vị trong ngành và cơ quan hữu quan xây dựng sửa đổi, bổ sung Quy chế công tác kiểm sát tạm giữ, tạm giam và thi hành án hình sự. Phối hợp chặt chẽ và có trách nhiệm với các cơ quan trong khối nội chính để góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

5. Sử dụng có hiệu quả cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện làm việc; bảo đảm kinh phí hoạt động của Ngành đáp ứng được yêu cầu cải cách tư pháp. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của Ngành; nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền về cải cách tư pháp, về hoạt động của ngành Kiểm sát nhân dân thông qua thực hiện chức năng, nhiệm vụ.

6. Tiếp tục đoàn kết, đổi mới, nêu cao ý thức trách nhiệm của người đứng đầu; chủ động sáng tạo thực hiện các nội dung cam kết trong năm 2022. Thực hiện tốt công tác xây dựng Đảng, xây dựng Ngành; phát huy vai trò và trách nhiệm của cán bộ, Kiểm sát viên để hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao.

Trên đây là kết quả công tác của ngành Kiểm sát nhân dân tỉnh Quảng Trị 6 tháng đầu năm 2022, kính báo cáo trước kỳ họp thứ 9 Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị khóa VIII./.

**Nơi nhận:**

- Các Đại biểu HĐND tỉnh Quảng Trị (để b/c);
- VKSNDTC (Văn phòng)- để b/c;
- Lãnh đạo VKSND tỉnh;
- Lưu: VT, TH.

PHÓ VIỆN TRƯỞNG PHỤ TRÁCH



Hà Quảng Hưng